
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 2/2024 – CMG, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1337127.
RESOLVE:
I – EXCLUIR o servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA da Comissão de 
Patrimônio da Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 20 de 
dezembro de 2023, instaurada pela PORTARIA Nº 109/2023 – CMG, de 07 de 
dezembro de 2023, conforme DOE nº 35.639, de 11 de dezembro de 2023.
II- NOMEAR o servidor RODRIGO SILVA RISUENHO, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo III, para compor a referida Comissão de Patrimô-
nio, a contar de 27 de dezembro de 2023.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 20 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1029348

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2024 – SF/CMG, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 18 (dezoito) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material 
de Consumo) – R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1029358
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2024 – SF/CMG, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/1; Prazo 
p/ aplicação: 18 (dezoito) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1029361

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3/2024 – CMG, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2022/2023, no mês de JANEIRO, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO
ANTÔNIO SÉRGIO CARDOSO AGUIAR 3253112/1 02 a 31/01/2024 2023/1448374
NILDO CESAR MARTINS CARVALHO 54192554/2 02 a 31/01/2024 2023/1383965

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1029363

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2024-PGE.G., 04 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio à Consultora Jurídica, Maria 
Aparecida Varanda Dias, identidade funcional nº 3264033/3, no período de 
10.01 a 08.02.2024, referente à 1ª parcela do triênio 2015/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1029286
PORTARIA Nº 008/2024-PGE.G., de 04 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.01.2024, a Consultora Jurídica Samarina de 
Jesus Mainas Marinho, identidade funcional nº 54193784/2, para exercer 
suas atividades funcionais junto a Fundação para o Desenvolvimento da 
Educação Paraense - FADEP, sem prejuízo de sua lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1029287

PORTARIA Nº 07/2024-PGE.G., 05 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Marcela Braga Reis, Id. Funcional nº 
5903070/2, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procurado-
ria do Contencioso das Autarquias e Fundações - PCAF, por motivo de resi-
dual de férias da titular, Camila Farinha Velasco dos Santos, Id. Funcional 
nº 5902999/2, no período de 15.01 a 03.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1029300
PORTARIA Nº 11/2024-PGE.G., 05 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de residual de férias ao Procurador do Esta-
do, João de Paiva Gouveia Neto, id. Funcional nº 5930953/1, no período de 
08.01 a 26.01.2024, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1029411

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 10/2024-PGE.G., de 05 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rogério Rodrigues Cordeiro, Id. Funcional nº 
57191394/1, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente à 1ª parcela do 
triênio 2016/2019, no período de 10.01.2024 a 08.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1029388

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 007/2021 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contra-
to nº 007/2021-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Esta-
do e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, CNPJ/MF nº 
61.600.839/0019-84, o qual tem por objeto a prestação de serviços de 
seleção e concessão de estágios supervisionados a estudantes-estagiários, 
passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 05 de janeiro de 2024.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1029329

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2024 – SEUP/SEAC
Belém PA, 05 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei estadual 5.810/94, Art. 72; III,
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2024 4 00073 181 
0058361 13
CONSIDERANDO, MEMO nº 004/2024 – UP Pe. Bruno SECHI/ SEAC e PAE 
nº 2024/13678
 RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Falecimento ao servidor AUGUSTO 
CESAR MIRANDA NUNES, Matrícula 5966151-1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Articulação da Cidadania - SEAC, no período de 03/01/2024 a 10/01/2024, 
em razão de falecimento de seu genitor, de acordo com a Lei estadual 
5.810/94, Art. 72; III e a Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2024 4 00073 
181 0058361 13.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 05 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1029362


